
SETTORE

FINANZE E RISORSE
---

SERVIZIO RAGIONERIA - ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 352 del 23/12/2015

Registro del Settore

N.  103 del  23/12/2015

Oggetto: AFFIDAMENTO  SERVIZI  ASSICURATIVI  PERIODO 
01/01/2016-31/12/2016. ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA



AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI PERIODO 01/01/2016-31/12/2016. ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI SPESA.

LA RESPONSABILE  DEL SETTORE FINANZE E RISORSE

Dato atto che risultano in scadenza al 31/12/2015 le seguenti polizze:
   

- Polizza nr.130/73892 - Rca e rischi accessori
- Polizza nr.131/50794 – Auto rischi diversi
- Polizza nr. 43/745927505–Incendio Patrimonio
- Polizza nr. 46.745561638– Furto 
- Polizza nr.177/745561652 - Infortuni
- Polizza nr. 2013/03/2180336 – Tutela legale
- Polizza nr A1201231404 – Rc Patrimoniale 
- Polizza nr. 65/745561637 – Rct/o

 
Vista  la  comunicazione  del  20/11/2015  pervenuta  dal  Broker  assicurativo,  avente  ad  oggetto: 
“Contratti assicurativi in scadenza” prot. N. 19213/2015 conservata agli atti;

Precisato che il Broker nella stessa, forniva al Comune un quadro realistico della situazione delle 
polizze in scadenza in relazione al mercato, esprimendo le proprie considerazioni in merito alla 
convenienza dell’affidamento ai medesimi patti e condizioni di tutti i contratti assicurativi, fatta 
eccezione per la RCT/O, per la quale suggeriva una proroga tecnica di 6 mesi prevista dall’art. 1.4 
del capitolato speciale , conservando quindi fino al 30 giugno 2016 le particolarmente favorevoli 
condizioni in corso, svolgendo, nelle more, la ricerca sul mercato finalizzata all’affidamento di un 
nuovo contratto per la copertura del rischio RCT/O; 

Ritenuto opportuno prendere atto, in merito ai contratti assicurativi  in scadenza il 31/12/2015,  
delle considerazioni e dei quadri riepilogativi di dettaglio espresse dal Broker nella comunicazione 
datata 20/11/2015 ed in particolare l’opportunità di verificare dalle compagnie le  migliori offerte 
mantenendo i medesimi patti  e condizioni attuali fatto salvo l’RCT/O;

Considerato:
- che è interesse dell’ente allineare le scadenze relative ai servizi assicurativi sopracitati con 

l’Unione Terre d’Argine, il Comune di Carpi, il Comune di Novi di Modena, il Comune di 
Campogalliano, al fine di un’efficace gestione operativa delle stesse;

- che tale gestione operativa congiunta garantirà livelli di efficacia ed efficienza e condizioni 
economiche più vantaggiose per l’ente;

- che tale volontà è stata espressa, tra l’altro,  anche con la Delibera di Giunta n. 73 del 
27/8/2015 e recepita dal Comune di Carpi con Delibera di Giunta n. 164 del 08/10/2015 
inerente l’allineamento delle scadenze relative al servizio di brokeraggio assicurativo;

Considerato che:

-  il  DL 52/2012 convertito nella  legge 94/2012 all'art.  7 c.  2 prevede che le Amministrazioni 



Pubbliche hanno l'obbligo di acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario  facendo ricorso al mercato elettronico della PA ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo art. 328 DPR 207/2010"; 
- l’art. 26, comma 3 della Legge n. 488/1999, relativo alla facoltà di aderire alle convenzioni per le 
pubbliche amministrazioni non obbligate a ciò, ovvero l'obbligo per le stesse amministrazioni di 
utilizzare  i  parametri  di  prezzo-qualità,  come limiti  massimi,  per  l'acquisto  di  beni  e  servizi 
comparabili con quelli oggetto di convenzionamento; 
- il Decreto-Legge 6 luglio 2012, n. 95, ad oggetto “Disposizioni urgenti per la revisione della  
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”, approvato con legge 7 agosto 2012 n. 135,  
all’art. 1 prevede l’obbligo di effettuare l’acquisizione di beni e servizi utilizzando gli strumenti 
messi  a  disposizione da Consip  S.P.A.,  ovvero tramite  le  centrali  di  committenza  regionale o 
tramite  il  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA),  indicando,  altresì  le 
casistiche per le quali permane la possibilità di ricorrere a procedure autonome di acquisto;

Appurato che i suddetti servizi assicurativi non possono essere acquisiti mediante il ricorso alle  
Convenzioni  CONSIP,  in  quanto  non  attive  convenzioni  relative  agli  stessi,  né  Convenzioni 
relative  a  servizi  comparabili,  né  per  gli  stessi  motivi,  tali  servizi  possono  essere  acquisiti 
mediante il ricorso al MEPA, per cui risulta necessario procedere in modo autonomo;

Precisato che, per i sopra esposti motivi, si ritiene opportuno procedere ad autonoma procedura per 
l’acquisizione delle polizze;
 

   Visto il Regolamento per l'acquisizione in economia di beni e servizi e lavori, approvato con  
Delibera di Consiglio Comunale n. 103 del 27/12/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

    Visto che:

    - con nota del Broker assicurativo  prot. N. 19213/2015 sono state presentate le seguenti offerte:

- Unipolsai Div. Unipol per la polizza RCA Cumulativa: euro 8.504,70 
- Unipolsai Div. Unipol per la polizza auto rischi diversi: euro 1.200,00
- Unipolsai Div. La Fondiaria per la polizza Furto: euro 2.080,00
- Unipolsai Div. La Fondiaria per la polizza Infortuni: euro 2.355,00
- Unipolsai  Div.  La  Fondiaria  per  la  polizza  Incendio  Patrimonio:  euro 

13.113,00
- Reale Mutua per la polizza Tutela Legale: euro 3.825,00
- Lloyd’S – Assigeco per la polizza Rc patrimoniale: euro 6.175,00

         per un totale di € 37.252,70;  

-  con  la  stessa  nota  il  Broker  comunicava,  riguardo  alla  polizza  RCT/O,  l’impossibilità  di 
mantenere le condizioni economiche in corso, a causa dell’andamento tecnico negativo del rischio 
assicurato,  e  pertanto si  procederà  ad un rinnovo tecnico di  6  mesi  dietro corresponsione del 
corrispondente  rateo  semestrale  del  premio pari  ad  €  7.500,00,  con  la  compagnia  UnipolSAi 
divisione La Fondiaria, in attesa di svolgere un’indagine di mercato;

Dato atto che il premio della polizza RCA Cumulativa potrebbe risentire di un adeguamento per 
effetto dell’esclusione del rullo SICOM e dell’inclusione del rischio statico per n. 2 rimorchi e 



della dinamica delle classi di merito bonus malus;

Considerato, dato il momento di particolare difficoltà del mercato assicurativo nel campo degli 
Enti pubblici, sulla base di quanto evidenziato e prospettato dal Broker nella comunicazione di cui  
sopra,    opportuno prendere  atto  delle  offerte  sopracitate  e  dei  relativi  dei  patti  e  condizioni 
ritenendole vantaggiose per l'amministrazione comunale;

Visti: 
         -   il D.Lgs. n. 163/2006;

    -  il D.P.R. 207/2010;

    -   il  T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs n. 267 del 18 
agosto 2000;

    -   il  Regolamento per l'acquisizione in economia di beni e servizi  e lavori,  approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 103 del 27/12/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

   -  la  Determinazione  AVCP n.  2  del  13  Marzo  2013  relativa  all’affidamento  dei  servizi 
assicurativi e di intermediazione assicurativa; 

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa esposte e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1.  di  acquisire  mediante procedure in  economia  e,  precisamente tramite  affidamento diretto,  i 
servizi assicurativi per il periodo dal 01/01/2016 al 31/12/2016 per un totale di € 37.252,70,  
così  come da  nota  Prot.n.  19213/2015  del  Broker  di  Assiteca,  come nel  dettaglio  di  seguito 
indicato:

- Unipolsai Div. Unipol per la polizza RCA Cumulativa: euro 8.504,70 
- Unipolsai Div. Unipol per la polizza auto rischi diversi: euro 1.200,00
- Unipolsai Div. La Fondiaria per la polizza Furto: euro 2.080,00
- Unipolsai Div. La Fondiaria per la polizza Infortuni: euro 2.355,00
- Unipolsai  Div.  La  Fondiaria  per  la  polizza  Incendio  Patrimonio:  euro 

13.113,00
- Reale Mutua per la polizza Tutela Legale: euro 3.825,00
- Lloyd’S – Assigeco per la polizza Rc patrimoniale: euro 6.175,00

2. di procedere ad un rinnovo tecnico di 6 mesi della polizza RCT/O dietro corresponsione del  
corrispondente  rateo  semestrale  del  premio pari  ad  €  7.500,00,  con  la  compagnia  UnipolSAi 
divisione  La  Fondiaria,  in  attesa  di  svolgere  un’apposita  indagine  di  mercato  (CIG: 
Z6F17C8DD7);



  
3.di impegnare a favore del Broker assicurativo le seguenti somme:

 -  € 11.000,00 al capitolo 1927/2 “Spesa per assicurazione automezzi” del bilancio 2016 (premio 
di € 8.504,70 oltre ad € 2.495,30 per eventuali adeguamenti per effetto dell’esclusione del rullo 
SICOM e dell’inclusione del rischio statico per n. 2 rimorchi e della dinamica delle classi di 
merito bonus malus);
-  € 36.248,00 al capitolo 1044 “Oneri per le assicurazioni” per le restanti polizze
 
4. di aver acquisito i seguenti CIG:
n. Z3817C8DB9 di € 39.748,00
n. Z6F17C8DD7 di € 7.500,00

5. di aver accertato che il programma dei pagamenti conseguente all'assunzione degli impegni di 
spesa  del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  9,  del  D.L.  1  luglio  2009  n.  78,  convertito  con 
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102



SETTORE: FINANZE E RISORSE -  SERVIZIO RAGIONERIA - ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI PERIODO 01/01/2016-31/12/2016. ASSUNZIONE IMPEGNI DI 
SPESA

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2016 11000 1927 2

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 52 1323

Descrizione Spese per assicurazione automezzi

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

2 2016 36248 1044 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 53 1323

Descrizione oneri per le assicurazioni

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  352  DEL 23/12/2015 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 23/12/2015

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  SIMONA LOSCHI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ AFFIDAMENTO 
SERVIZI ASSICURATIVI PERIODO 01/01/2016-31/12/2016. ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA 
”,  n° 103 del registro di Settore in data  23/12/2015

SIMONA LOSCHI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno  al giorno .


